³⁸⁸ .- Muy probablemente fechada en el año 527, cuando Justiniano ya compartía con su viejo tío Justino el trono; lo que demostraría la premura, el rigor y el celo con el que Justiniano se empleó en la persecución de las herejías.

“son herejes quiénes nos están dentro de la Iglesia católica ortodoxa y de la santa fe”;

Cod. 1, 5, 12: “... Haereticum enim dicimus, quicumque catholicae ecclesiae et orthodoxae et sanctae fidei nostrae non est...”

o los que, aun por leve argumento, se desvían de ella, según constitución de año 379 de Graciano, Valentiniano y Teodosio que leemos en

Cod. 1, 5, 2, 1: “Haereticorum autem vocabulo continentur et latis adversus eos sanctionibus debent succumbere, qui vel levi argumento iudicio catholicae religionis et tramite detecti fuerint deviare”. (a. 379).

y en definitiva a todos los que no son miembros de la santa católica y apostólica Iglesia de Dios (“...*Haereticos vero et illi dixerunt et nos dicimus eos qui diversarum sunt haeresium: ... et ad haec omnes qui non sunt membrum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae...*”, y a los que en la Iglesia católica no reciben de sus sacerdotes la sacra comunión (“...*Igitur sacram communionem in catholica ecclesia non percipientes ab eius deo amabilibus sacerdotibus haereticos iuste vocamus...*”), como dice claramente en el Prefacio de la Novela 109, en la que por cierto hace mención expresa de sus predecesores (“...*Sciunt igitur universi, quia ante nos imperantes et maxime Leo piae memoriae et Iustinus divinae memoriae noster pater...*”), así como de diversos tipos de herejía (“...*Haereticos vero et illi dixerunt et nos dicimus eos qui diversarum sunt haeresium: quibus coniungimus et connumeramus et qui Nestorii Iudaicam sequuntur vesaniam et Eutychnianistas et Acephalos, qui Dioscori*

Merece especial mención en esta constitución *Cod. 1, 5, 12* la inclusión entre los “fieles aliados”, y por tanto la exclusión como herejes, a los Godos: “... *Verum reputantes, nos saepe Gothos, adscripsisse devotis foederatis, quibus neque natura neque vita antecedens eiusmodi cogitationes imposuit, de severitate remittere aliquid iis decrevimus, et pati eos foederatos, et honoribus eos decorari, quemadmodum nobis visum fuerit. ...*”, a quienes se tolera ser distinguidos con honores.

et Severi mala secta languent Manichaei et Apolinaris renovantium impietatem...", y se les prohíbe su participación en la milicia y en los cargos públicos ("*...haereticis omnibus interdixerunt, ut neque <in> ulla ipsi participarentur militia, nec quodlibet in publicia curis participium haberent...*"), a fin de que no abrumen a los miembros de la santa católica y apostólica Iglesia de Dios ("*...uti ne occasione militiarum et publicorum collationum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae membra viderentur vastare;...*")

Nov. 109, praef.: "...Sciunt igitur universi, quia ante nos imperantes et maxime Leo piae memoriae et Iustinus divinae memoriae noster pater in suis constitutionibus haereticis omnibus interdixerunt, ut neque <in> ulla ipsi participarentur militia, nec quodlibet in publicia curis participium haberent, uti ne occasione militiarum et publicorum collationum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae membra viderentur vastare; et nos autem ipsi hoc egimus nostris constitutionibus haec roborantes. Haereticos vero et illi dixerunt et nos dicimus eos qui diversarum sunt haeresium: quibus coniungimus et connumeramus et qui Nestorii Iudaicam sequuntur vesaniam et Eutychianistas et Acephalos, qui Dioscori et Severi mala secta languent Manichaei et Apolinaris renovantium impietatem, et ad haec omnes qui non sunt membrum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae, in qua omnes concorditer sanctissimi [episcopi et] totius orbis terrarum patriarchae, et Hesperiae Romae et huius regiae civitatis et Alexandriae et Theopoleos et Hierosolymorum, et omnes qui sub eis constituti sunt sanctissimi episcopi apostolicam praedicant fidem atque traditionem. Igitur sacram communionem in catholica ecclesia non percipientes ab eius deo amabilibus sacerdotibus haereticos iuste vocamus: nam licet nomen Christianorum sibimet imposuerint, vera tamen Christianorum se et fide et communionem separant dei iudicio semet ipsos subdi cognoscentes." (a. 541).

Al igual que en el Prefacio de la Novela 109, también en Cod 1, 5, 12, citado, además de definir quiénes son herejes (“... *Haereticum enim dicimus, quicumque catholicae ecclesiae et orthodoxae et sanctae fidei nostrae non est...*”), se contempla la privación de sus bienes a todos aquéllos que no veneran a Dios (“... *Animadvertere autem licebit omnibus, diximus, eos, qui Deum non recte venerantur, bonis omnibus humanis privari ...*”), y se les prohíbe participar de dignidad alguna, ni ceñirse cingulo civil o militar³⁸⁹, ni ingresar en cualquier orden, excepto el de los cohortales (“... *Neminem, ergo eorum, quos iam diximus, dignitatis ullius participem omnino esse patimur, vel cingulo civili vel militari cingi, vel in ordinem venire quemquam, excepto ordine cohortalium ...*”), y tampoco se les permite que desempeñen el cargo de defensor ni de padre de la ciudad (“... *Eosdem haereticos neque defensoris neque patris civitatis munus suscipere permittimus ...*”) para que con ello no perjudiquen a los demás cristianos (“... *ut ne praetextu potestatis inde competentis reliquis Christianis ... noceant ...*”). Por último, con expresa remisión a herejes, paganos, Judíos, Samaritanos, y sus semejantes, que hayan conseguido ser partícipes de algunos de los cargos prohibidos, serán expulsados de su comunión (“... *Verum haereticos, et prae his paganos vel Iudaeos vel Samaritas, et his similes, participes factos alicuius eorum, quae commemoravimus, ... comunione eorum confestim expelli iubemus...*”).